
ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE - OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA: VIA R. FUCINI, 3 51100 PISTOIA 

 

Pag. 1 di 4 

 

DELIBERAZIONE n. 514/2024 
del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale di       Firenze 

Pistoia 
 

Oggetto: Indizione delle elezioni per il rinnovo degli Organi dell’OPI Interprovinciale Firenze e 
Pistoia 
 
Il giorno 30 luglio 2024, il Consiglio Direttivo dell'Ordine delle Professioni Infermieristiche 
Interprovinciale Firenze Pistoia si è riunito in seduta ordinaria tramite il sistema GSuite, in modalità 
videoconferenza, come da regolamento approvato con delibera n. 2005 del 23/11/2022 e della nota 
FNOPI P16791/I.3 del 20/04/2022. 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
verbale n. 12/2024 

COMPONENTI ASSENTI PRESENTI 

NUCCI DAVID  X 

CAPOSCIUTTI BARBARA  X 

TROJA MADDALENA  X 

TRINCI MICHELE  X 

GINORI EMANUELE  X 

PISANESCHI SANDRA  X 

REGOLI STEFANIA  
 

X 

ULLI MICHELA  X 

 
Constatata la presenza del numero legale 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI 
 

COMPONENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

NUCCI DAVID X   

CAPOSCIUTTI BARBARA X   

TROJA MADDALENA X   

TRINCI MICHELE X   

GINORI EMANUELE X   

PISANESCHI SANDRA X   

REGOLI STEFANIA X   

ULLI MICHELA X   

Favorevoli: 8/8 Contrari: 0/8 Astenuti: 0/8 
 

 
 



ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE - OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA: VIA R. FUCINI, 3 51100 PISTOIA 

 

Pag. 2 di 4 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
costituito secondo quanto disposto dalla delibera n.684 del 23/12/2020 verb. 17/20, modificato dalla 
delibera n. 1754/22, e dalla delibera 1755/22 del verbale 31/22 e dalla delibera n. 1972/22 e n. 1973/22 
e n. 1974/22 del verbale n. 44/22, nel rispetto delle attribuzioni di cui al capo I e capo II del  Dlcps n. 
233/46 così come modificati dall’art. 4 della Legge 11 gennaio 2018 n. 3 e dal decreto del ministero 
della salute di determinazione della composizione del consiglio direttivo dell’ordine delle professioni 
infermieristiche dell’11 giugno 2019, pubblicato in G.U. il 30 luglio 2019, dal decreto del ministero della 
salute di determinazione della composizione delle commissioni di albo all’interno dell’ordine delle 
professioni infermieristiche dell’11 giugno 2019, pubblicato in G.U. il 30 luglio 2019.  
Convocato con nota prot. 0006821/2024/ciifp/AC25006/P/II.02/1 e integrato con nota prot.  
0006916/2024/ciifp/AC25006/P/II.02/1. 

 
Visto 

• Il D.Lgs C.P.S. n. 233/46 “Ricostituzione degli ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina 
dell’esercizio delle professioni stesse” e s.m.i.;  

• Il DPR n. 221/50 “Approvazione del regolamento per l’esecuzione del decreto legislativo 13/09/1946 
n. 233 sulla ricostituzione degli ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina dell’esercizio delle 
professioni stesse;  

• La Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni; 

• La legge 43/2006 dettante norme in materia di professioni sanitarie fra le quali quelle infermieristiche 
e l’istituzione dei relativi ordini professionali;  

• La Legge n. 3/2018 in materia di “riordino delle professioni sanitarie” che modifica i capi I, II, III, del 
D.Lgs. C.P.S. 13 settembre 1946 n. 233;  

• Il Decreto di costituzione del Collegio Interprovinciale IPASVI avente per circoscrizione le province di 
Firenze e Pistoia. DGPROF0041482 del 04/08/2017; 

• Decreto del Ministero della Salute del 15 marzo 2018 sulle Procedure Elettorali per il rinnovo degli 
Organi degli Ordini delle Professioni Sanitarie; 

• Il Regolamento Procedimento Amministrativi dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche 
Interprovinciale di Firenze e Pistoia approvato con delibera n. 209 del 11.03.2024; 

• Il Regolamento disciplinante l’attività degli organi dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche 
Interprovinciale di Firenze e Pistoia approvato con delibera n.19 del 13.12.2017; 

• Il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche 
Interprovinciale di Firenze e Pistoia approvato con delibera n. 368 del 19.5.2021;  

• Il Regolamento delle sedute in modalità telematica dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche 
Interprovinciale di Firenze e Pistoia approvato con delibera n. 2005/22 del 23/11/2022; 

• Il Regolamento per l’utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate dall’Ordine delle Professioni 
Infermieristiche Interprovinciale Firenze Pistoia approvato con delibera n. 421 del 31.05.2024 

• Il Regolamento FNOPI sulle Procedure Elettorali per il rinnovo degli Ordini Provinciali e della 
Federazione Nazionale, approvato nel C.N. del 18 maggio 2024, inviato con PEC al Ministero della 
Salute in data 04.06.2024; 

 
RICHIAMATO  

• L’art. 2 co. 2 del D.LgsCPS 233/46 così come modificato all’art. 4 della Legge 11 gennaio 2018 n. 3; 

• L’art. 2 co. 7 del Regolamento FNOPI sulle Procedure elettorali per il rinnovo degli Ordini provinciali 
e della Federazione Nazionale; 

 
IN OTTEMPERANZA 

a quanto previsto dalla normativa di riferimento sopra richiamata 
 

DELIBERA 
1. Di indire le elezioni per il rinnovo degli organi dell’OPI Interprovinciale di Firenze Pistoia da svolgere 

in n. 3 giorni, nelle seguenti date: 

 

 

 



ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE - OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA: VIA R. FUCINI, 3 51100 PISTOIA 

 

Pag. 3 di 4 

 

1° Convocazione 

01.09.2024, dalle ore 9:00 alle ore 17:00 presso la sede dell’OPI Interprovinciale Firenze Pistoia Via 

Pierluigi da Palestrina, 11 - 50144 Firenze (FI); 

02.09.2024, dalle ore 9:00 alle ore 17:00 presso la sede dell’OPI Interprovinciale Firenze Pistoia Via 

Renato Fucini, 3 - 51100 Pistoia (PT); 

03.09.2024, dalle ore 9:00 alle ore 15:00 presso la sede dell’OPI Interprovinciale Firenze Pistoia Via 

Pierluigi da Palestrina, 11 - 50144 Firenze (FI); 

 

2° Convocazione 

13.09.2024, dalle ore 9:00 alle ore 17:00 presso la sede dell’OPI Interprovinciale Firenze Pistoia Via 

Pierluigi da Palestrina, 11 - 50144 Firenze (FI); 

14.09.2024, dalle ore 9:00 alle ore 17:00 presso la sede dell’OPI Interprovinciale Firenze Pistoia Via 

Renato Fucini, 3 - 51100 Pistoia (PT); 

15.09.2024, dalle ore 9:00 alle ore 15:00 presso la sede dell’OPI Interprovinciale Firenze Pistoia Via 

Pierluigi da Palestrina, 11 - 50144 Firenze (FI); 

 

3° Convocazione 

20.09.2024, dalle ore 9:00 alle ore 17:00 presso la sede dell’OPI Interprovinciale Firenze Pistoia Via 

Pierluigi da Palestrina, 11 - 50144 Firenze (FI); 

21.09.2024, dalle ore 9:00 alle ore 17:00 presso la sede dell’OPI Interprovinciale Firenze Pistoia Via 

Renato Fucini, 3 - 51100 Pistoia (PT); 

22.09.2024, dalle ore 9:00 alle ore 15:00 presso la sede dell’OPI Interprovinciale Firenze Pistoia Via 

Pierluigi da Palestrina, 11 - 50144 Firenze (FI); 

2. Di stabilire che il seggio elettorale verrà costituito in Via Pierluigi da Palestrina, 11 – 50144 Firenze 

(FI); 

3. Di adottare la modalità di voto: cartaceo; 

4. Di procedere all’acquisizione dei seguenti servizi/beni necessari a garantire la sicurezza del seggio 

e la sicurezza e la segretezza del voto in entrambe le sedi ove avrà luogo il seggio elettorale: 

realizzazione schede, acquisto o noleggio di n. 5 cabine, acquisto o noleggio n. 4 urna, materiale 

di cancelleria (matite copiative, timbri, nastro carta adesivo), servizio di vigilanza, servizio di 

trasporto urna elettorale; 

5. Di prevedere per i componenti della Commissione Elettorale un compenso pari a € 200,00 euro 

lordi al giorno ed il rimborso delle spese documentate; 

6. Di inviare a tutti gli iscritti all’albo alla data odierna l’avviso di convocazione contenente le 

indicazioni di cui all’art. 3 del Regolamento; 

7. Di inviare tempestivamente alla FNOPI copia dell’avviso di convocazione, comunque, almeno 20 

giorni prima della data di inizio delle votazioni; 

8. Di disporre tempestivamente la pubblicazione della presente Delibera sul sito dell’OPI; 

9. Di disporre che gli Uffici dell’OPI ricevano le candidature singole ovvero le liste elettorali a partire 

dalle ore 9:00 del giorno successivo alla data della pubblicazione della presente Delibera e sino 

alle ore 10:00 del 10° giorno antecedente la data della prima convocazione. I termini di 

presentazione sono perentori e la loro violazione comporterà la ricusazione della lista o della 

candidatura singola; 

10. Di disporre che il Presidente verifichi le candidature e le liste tempestivamente e comunque entro 

e non oltre la giornata lavorativa dalla loro presentazione, comunicando immediatamente l’esito 

della verifica ai candidati o ai referenti di lista; 

11. Di disporre che le candidature singole e le liste ammesse vengano pubblicate tempestivamente 

sul sito dell’Ordine; 

 



ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE - OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA: VIA R. FUCINI, 3 51100 PISTOIA 

 

Pag. 4 di 4 

 

12. Di disporre che sul sito dell’Ordine si attivi uno spazio destinato alla diffusione dei programmi e 

intendimenti dei candidati e delle liste ammesse alla votazione, spazio fruibile dal giorno 

successivo alla pubblicazione delle candidature e delle liste sino alle 24 ore antecedenti all’inizio 

della votazione; 

13. Di disporre che le firme sulle candidature singole o di lista vengano autenticate dal Presidente;  

14. Di nominare Responsabile della verifica delle candidature e delle liste il Presidente Dott. David 

Nucci; 

15. Di nominare responsabile della sezione del sito dedicata alla campagna elettorale la Dr.ssa Lisa 

Ciardi; 

16. Di disporre che gli Uffici dell’OPI predispongano l’elenco nominativo di tutti i candidati singoli o di 

lista con indicazione del genere, della data di nascita e della data di iscrizione all’albo da 

consegnare al Presidente della Commissione Elettorale Firenze Pistoia; 

17. Di disporre che il personale amministrativo dell’OPI in sede elettorale verifichi l’identità dell’elettore 

con documento in corso di validità e il suo diritto al voto, ne registri la presenza al voto con 

l’apposizione della firma del votante e registrazione degli estremi del documento d’identità in 

apposito elenco votanti predisposto e gli consegni una matita copiativa e le schede elettorali recanti 

il timbro dell’Ordine Provinciale; 

18. Di attivare apposito spazio sul sito dell’Ordine denominato “Speciale Elezioni”; 

19. Di Nominare il RUP, Elisabetta Trallori, ed incaricarla di provvedere agli acquisti, noleggi e/o 

affidamenti come sopra individuati; 

STABILISCE 
Relativamente a quanto deliberato, il seguente limite di spesa complessiva: € 15.000,00 
(quindicimila/00 euro). 
 

ATTESTA 
Che le relative voci di spesa verranno imputate ai seguenti capitoli di competenza: Tit. 1 Cat. 1 Cap. 4 
“Elezioni organi istituzionali” 

AUTORIZZA 
Il Tesoriere a impegnare le relative somme nei limiti del bilancio di previsione 2024 approvato 
dall’Assemblea ordinaria degli iscritti del 09 Aprile 2024. 
 

DICHIARA 
la presente delibera immediatamente eseguibile 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
  Il Presidente                 La Segretaria 
Dr. David Nucci  Dr.ssa Maddalena Troja 
     

 
 
 
 
 
 
 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 


		2024-07-30T17:50:57+0000
	MADDALENA TROJA


		2024-07-30T17:53:39+0000
	DAVID NUCCI




